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BÁO CÁO 

 Kết quả thực hiện nhiệm vụ trọng tâm tháng 4;  

phương hướng nhiệm vụ tháng 5/2024  

(Theo Nghị quyết  số 215-NQ/HU ngày 25/12/2023  

của Ban Thường vụ Huyện ủy Việt Yên) 
                                                        

Thực hiện Nghị quyết số 215-NQ/HU ngày 25/12/2023 của Ban Thường vụ 

Huyện ủy về việc phê duyệt nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 của UBND huyện; các 

ban, cơ quan của Huyện ủy; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã 

hội huyện; các chi, đảng bộ cơ sở trực thuộc Huyện ủy (Nghị quyết số 215-NQ/HU 

ngày 25/12/2023), UBND thị xã Việt Yên báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ 

trọng tâm tháng 4; phương hướng nhiệm vụ 5/2024 như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT 215-NQ/HU 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện nhiệm vụ 

Trên cơ sở nhiệm vụ trọng tâm được giao, UBND thị xã đã cụ thể hóa các 

nhiệm vụ được giao tại Nghị quyết số 215-NQ/HU ngày 25/12/2023 để giao nhiệm 

vụ và gắn trách nhiệm đối với từng nhiệm vụ cho Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, 

Chủ tịch UBND các xã, phường; Quyết định số 348/QĐ-UBND ngày 13/01/20241; 

Quyết định số 732/QĐ-UBND ngày 23/01/20242; triển khai kế hoạch số 61/KH-

UBND ngày 05/02/2024 về triển khai nhiệm vụ trọng tâm của UBND thị xã Việt 

Yên năm 2024, theo đó đã phân công nhiệm vụ cụ thể đối với các lãnh đạo UBND 

thị xã theo dõi, phụ trách và giao nhiệm vụ cụ thể đối với từng cơ quan, đơn vị 

nhằm đảm bảo chất lượng, hiệu quả và đúng tiến độ nhiệm vụ được giao; ban hành 

Công văn số 457/UBND-NV triển khai đến các cơ quan, đơn vị về quy định chế độ 

báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ trọng tâm đã được Ban Thường vụ Thị ủy giao 

năm 2024. Định kỳ hàng tháng, quý báo cáo tiến độ, đôn đốc thực hiện nhiệm vụ 

trọng tâm năm 2024 gửi Ban Thường vụ Thị ủy theo quy định. 

 2. Kết quả thực hiện 

* Tổng hợp chung 10 nhiệm vụ, 37 chỉ tiêu, trong đó: 

- Đã hoàn thành: 02 chỉ tiêu. 

- Đang thực hiện: 30 chỉ tiêu. 

                                                             
1 về Bộ tiêu chí, cách đánh giá, xếp loại trách nhiệm người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện và Chủ tịch UBND xã, thị trấn 

trong thi hành công vụ năm 2024 
2 về phê duyệt, giao nhiệm vụ trọng tâm đối với Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân huyện (thị xã) và Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

các xã, thị trấn (phường) năm 2024. 
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- Chậm tiến độ: 05 chỉ tiêu3. 

2.1. Nhiệm vụ 1: Về kinh tế với 03 chỉ tiêu 

a) Chỉ tiêu đã hoàn thành: 0. 

b) Chỉ tiêu đang thực hiện (đảm bảo tiến độ): 03. 

- Chỉ tiêu 1: Tổng GTSX tăng trưởng tối thiểu 21,7%: Giá trị sản xuất công 

nghiệp ngoài quốc doanh tính theo giá so sánh 2010 tháng 4 ước đạt 547 tỷ đồng, 

tăng 8,4% so với tháng trước và tăng 15,6 % so với cùng kỳ.  

- Chỉ tiêu 2: Hoàn thành dự toán thu NSNN được cấp trên giao. Kiểm soát 

chặt chẽ đầu tư công, không để phát sinh nợ đọng XDCB, nhất là ở cấp xã: Thu 

ngân sách nhà nước trên địa bàn tháng 4 thu được 113 tỷ đồng; lũy kế đến ngày 

15/4/2024 là 547 tỷ đồng bằng 26% dự toán tỉnh giao và bằng 24% dự toán thị xã 

giao; thu cân đối ngân sách (không tính thu tiền sử dụng đất) là 207 tỷ đồng, bằng 

40% dự toán (trong đó: thu ngoài quốc doanh là 102 tỷ đồng, bằng 30% dự toán); 

thu tiền sử dụng đất là 340 tỷ đồng, bằng 21% so với dự toán tỉnh và bằng 19% dự 

toán thị xã giao. Chi ngân sách cấp huyện tháng 4: 95 tỷ đến ngày 15/4/2024 là 563 

tỷ đồng bằng 35% dự toán, trong đó: giải ngân vốn đầu tư 346 tỷ đồng, đạt 38% dự 

toán. Chi ngân sách cấp xã tháng 4: 27 tỷ đến ngày 15/4/2024 là 74 tỷ đồng bằng 

24% dự toán, trong đó: giải ngân vốn đầu tư 38 tỷ đồng, đạt 21% dự toán. 

- Chỉ tiêu 3: Hoàn thành ít nhất 02 xã nông thôn mới nâng cao, 02 xã nông 

thôn mới kiểu mẫu, 09 thôn nông thôn mới kiểu mẫu:  

+ 02 xã NTM nâng cao là Nghĩa Trung và Trung Sơn: Đến nay xã Nghĩa 

Trung đã hoàn thành 18/19 tiêu chí còn 01 tiêu chí đang triển khai (tiêu chí 19.2 về 

an ninh trật tự); xã Trung Sơn đã hoàn thành 17/19 tiêu chí còn 02 tiêu chí đang 

triển khai (tiêu chí 5 về giáo dục và tiêu chí 19.2 về an ninh trật tự).  

+ 02 xã NTM kiểu mẫu là Hương Mai và Minh Đức: Đến nay, xã Hương Mai 

triển khai xây dựng sản phẩm OCOP được gắn mã QR truy xuất nguồn gốc và triển 

khai thực hiện xã kiểu mẫu nổi trội về lĩnh vực chuyển đổi số; xã Minh Đức triển 

khai thực hiện xây dựng xã kiểu mẫu nổi trội về lĩnh vực giáo dục4.  

+ Đối với 09 thôn NTM kiểu mẫu, UBND các xã đã xây dựng và phê duyệt 

Phương án xây dựng thôn NTM kiểu mẫu và tiếp tục hoàn thiện các tiêu chí, dự 

kiến thẩm định và hoàn thành trong tháng 7/2024 . 

c) Chỉ tiêu chậm tiến độ: 0. 

2.2. Nhiệm vụ 2: “Về Xã hội” với 04 chỉ tiêu 

                                                             
3
- Chỉ tiêu 1, nhiệm vụ 8: Xử lý dứt điểm vi phạm đất đai theo tinh thần Chỉ thị số 19-CT/TU, Kết luận số 120-KL/TU của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy xong chậm nhất ngày 31/3/2024 theo Nghị quyết 213-NQ/HU ngày 05/12/2023 của Huyện ủy (hoàn thành xong trước ngày 

30/5/2024 

- Chỉ tiêu 3, nhiệm vụ 8: Hoàn thành đúng tiến độ các mục tiêu đăng ký đất đai, cấp GCNQSD đất theo Kế hoạch số 245/KH-UBND ngày 

11/10/2023 của UBND huyện3 và chỉ tiêu được UBND tỉnh giao. 

- Chỉ tiêu 2, nhiệm vụ 5: Sân vận động thị xã xong trước 30/4/2024. 

- Chỉ tiêu 2, chỉ tiêu 4: Hoàn thành lập Quy hoạch phân khu đối với các khu vực nội thị (trình UBND tỉnh tháng 4/2024). 

- Chỉ tiêu 3, chỉ tiêu 4: Hoàn thành rà soát, điều chỉnh quy hoạch chung xã ngoại thị (trình cấp có thẩm quyền tháng 4/2024). 

4 Trường TH đã kiểm tra đánh giá ngoài tháng 11/2023, đang chờ UBND tỉnh Quyết định công nhận lại trường đạt chuẩn quốc gia mức 

độ 2. 
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a) Chỉ tiêu đã hoàn thành: 0. 

b) Chỉ tiêu đang thực hiện (đảm bảo tiến độ): 04 

- Chỉ tiêu 1: Tỷ lệ trường học (đủ số năm xét công nhận) trực thuộc huyện đạt 

chuẩn quốc gia mức độ 1 đạt 100%: Hiện có 61/66 trường đạt chuẩn quốc gia mức 

độ 1, đạt tỷ lệ 92,42%; trong đó có 35/66 trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2, đạt 

tỷ lệ 53%. 05/66 trường chưa đạt chuẩn5. 

- Chỉ tiêu 2: Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 83%; trong đó có chứng chỉ đạt 

37%: Lũy kế 4 tháng đầu năm 2024 tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 81%; trong đó có 

chứng chỉ đạt 36%.      

- Chỉ tiêu 3: Tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 0,8%: UBND thị xã tiếp tục chỉ đạo các 

xã, phường thống kê thành viên hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo trên 

địa bàn phục vụ công tác tuyển sinh đào tạo nghề chương trình mục tiêu quốc gia 

giảm nghèo năm 2024. 

- Chỉ tiêu 4: Hoàn thành xóa 100% nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận 

nghèo và hỗ trợ 100% gia đình người có công gặp khó khăn về nhà ở, nhà xuống 

cấp cần được sửa chữa, xây mới trên địa bàn: UBND thị xã đã tổ chức rà soát, 

thẩm định, ban hành Quyết định phê duyệt (đợt 1) cho 27 hộ có nhà tạm, nhà dột 

nát đủ điều kiện hỗ trợ là 27 hộ6, giảm 02 hộ so với kết quả rà soát ban đầu là 02 hộ 

thuộc hộ gia đình người có công7; đã huy động được với tổng số tiền ủng hộ 

khoảng trên 1,7 tỷ đồng. Tính đến nay, đã khởi công 21/27 hộ, đạt 77,77% (trong 

đó Hộ nghèo, hộ cận nghèo là 15/20 hộ khởi công8, 01 hộ9 khởi công vào ngày 

05/5/2024 do chờ ngày đẹp; 06 hộ còn lại thuộc trường hợp hỗ trợ nhà chìa khóa 

trao tay và hộ gia đình người có công là 6/7 hộ10 đã khởi công thực hiện, còn 01 

hộ11 chờ ngày đẹp); mức hỗ trợ xây mới là 100 triệu đồng/hộ, sửa chữa là 50 triệu 

đồng/hộ; tiến hành rà soát, thẩm định lần 2 hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, cận nghèo, 

hộ gia đình người có công có hoàn cảnh khó khăn. Ngày 20/4/2024, Chủ tịch 

UBND thị xã phê duyệt danh sách 02 hộ gia đình người có công (đợt 2) có hoàn 

cảnh khó khăn về nhà ở, nhà xuống cấp đủ điều kiện hỗ trợ sửa chữa, xây mới nhà 

ở năm 2024. 

c) Chỉ tiêu chậm tiến độ: 0. 

                                                             
5 THCS Vân Hà do thiếu diện tích đất, 4 trường MN tư thục do chưa đủ năm công nhận (Mầm non: Hoa Sữa, Bảo Ngọc, Hạnh Phúc và 

Vschool). Tỷ lệ trường học đủ số năm xét công nhận hiện tại là 61/62 trường đã đạt chuẩn quốc gia mức độ 1. Trường THCS Vân Hà đã 

được phê duyệt và đầu tư xây dựng ra khu đất mới, dự kiến hoàn thành và đưa vào sử dụng ngay đầu năm học 2024-2025. 
6 Hộ nghèo: 13; Hộ cận nghèo: 07; Hộ gia đình người có công có nhu cầu hỗ trợ xây mới, sửa chữa: 07 
7 Hộ ông Nguyễn Xuân Trường xã Trung Sơn xin rút do không có nhu cầu hỗ trợ; Hộ bà Vũ Thị Đạt xã Minh Đức chưa thống nhất 

được hồ sơ liên quan đến đất ở. 
8 Đoàn Thị Hồng, thôn Kép, xã Việt Tiến; Nguyễn Thị Thơm, Thôn Núi, xã Việt Tiến; Đỗ Đăng Ánh, thôn Đống Mối, xã Hương Mai; Nguyễn 

Thị Giới, thôn Mai Hạ, xã Hương Mai; Trần Thị Nhân, thôn Mai Thượng, xã Hương Mai; Nguyễn Thị Uyên, thôn Thượng, xã Thượng Lan; 

Nguyễn Thị Tuy, thôn Thượng, xã Thượng Lan; Chu Hữu Hiệu; thôn Rãnh, xã Tự Lạn; Nguyễn Thị Nhài, thôn Nguộn, xã Tự Lạn; Lê Thị 

Khánh, thôn Nguộn, xã Tự Lạn; Nguyễn Văn Lợi, thôn Thượng Lát, xã Tiên Sơn; Nguyễn Bá Dư, thôn Thổ Hà, xã Vân Hà; Phạm Văn Toản, 

thôn Thôn Rèn, xã Minh Đức, Đặng Thị Bắc, xã Việt Tiến, Nguyễn Thị Gái, xã Minh Đức. 
9 Thân Văn Tĩnh, thôn Đồng Xuân, xã Nghĩa Trung. 
10 Đặng Thị Chung, Thôn Kép, xã Việt Tiến; Thân Văn Lập, TDP Như Thiết, phường Hồng Thái; Dương Văn Tình, TDP Phúc Ninh, 

phường Ninh Sơn; Nguyễn Thị Văn, TDP Phúc Lâm, Phường Nếnh; Thân Đức Khiêm, TDP Bài Xanh, phường Vân Trung; Nguyễn 

Quang Tiến, TDP số II, phường Bích Động. 
11 Nguyễn Tiến Văn, thôn Kẹm xã Minh Đức. 
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2.3. Nhiệm vụ 3: “Về Môi trường” với 04 chỉ tiêu 

a) Chỉ tiêu đã hoàn thành: 0. 

b) Chỉ tiêu đang thực hiện (đảm bảo tiến độ): 04 

- Chỉ tiêu 1: Tỷ lệ dân số được cung cấp nước sạch 84%; trong đó thành thị 

95,1%, nông thôn 72%: Tỷ lệ dân số được cung cấp nước sạch là 83,45%, đạt 

99,3% NQ (trong đó thành thị là 94,1, đạt 98,9% NQ, nông thôn khoảng là 71,1%, 

đạt 98,8% NQ). 

- Chỉ tiêu 2: Tỷ lệ thu gom chất thải rắn đô thị đạt 99,52% và tỷ lệ thu gom 

chất thải rắn nông thôn đạt 95,2% kế hoạch; tỷ lệ chất thải rắn đô thị thu gom được 

xử lý và tỷ lệ chất thải rắn nông thôn thu gom được xử lý đều đạt 100% kế hoạch. 

- Chỉ tiêu 3: Hoàn thành thu hút đầu tư lò đốt rác tại xã Thượng Lan theo chỉ 

đạo, hướng dẫn của tỉnh (hoàn thành trong quý II điều chỉnh theo Thông báo số 

1311-TB/TU ngày 02/4/2024): Ngày 22/3/2024, UBND thị xã đã lập Tờ trình số 

105/TTr-UBND gửi Sở Tài nguyên và Môi trường đề nghị thu hồi đất và giao cho 

Trung tâm Phát triển Quỹ đất và cụm công nghiệp thị xã Việt Yên quản lý với diện 

tích 29.978,6 m2 đã được UBND tỉnh Bắc Giang giao đất (đợt 1) cho UBND xã 

Thượng Lan12 để thực hiện thu hút đầu tư dự án lò đốt rác tại xã Thượng Lan. 

- Chỉ tiêu 4: Hoàn thành chuẩn bị đầu tư, phê duyệt dự án Hệ thống xử lý 

nước thải đô thị: UBND thị xã giao cho Ban Quản lý dự án ĐTXD đang thực hiện 

quy trình lựa chọn các nhà thầu khảo sát, lập dự án; bên cạnh đó đã tổ chức học tập 

kinh nghiệm tại các địa phương đô thị loại III và thành phố trong việc đầu tư quản 

lý, vận hành xử lý nước thải đô thị. 

c) Chỉ tiêu chậm tiến độ: 0. 

 2.4. Nhiệm vụ 4: “Về quy hoạch, phát triển đô thị” với 04 chỉ tiêu 

 a) Chỉ tiêu đã hoàn thành: 01 

- Chỉ tiêu 1: Hoàn  thành  lập  Chương  trình  phát  triển  đô  thị  Việt  Yên  

đến  năm  2045: Đến nay đã hoàn thành. Ngày 27/3/2024, UBND tỉnh Bắc Giang 

ban hành Quyết định số 287/QĐ-UBND về việc phê duyệt Chương trình phát triển 

đô thị thị xã Việt Yên, tỉnh Bắc Giang đến năm 2045. 

 b) Chỉ tiêu đang thực hiện (đảm bảo tiến độ): 01 

- Chỉ tiêu 4: Hoàn thiện tiêu chí, tiêu chuẩn trình độ CSHT còn thiếu với 

phường Hồng Thái, Vân Trung (năm 2024):  

(1) Đối với phường Hồng Thái: Đất cây xanh bình quân đầu người khoảng 

2,1m2/người: Đạt theo yêu cầu; Tổng dân số: 11.709 người với diện tích đất cây 

xanh sử dụng công cộng cấp đơn vị ở: 24.631m2.  

(2) Đối với phường Vân Trung: Đất cây xanh sử dụng công cộng bình quân 

đầu người khoảng 1,31 m2/người: Chưa đạt yêu cầu (thiếu khoảng 8.000m2); Tổng 

                                                             
12 tại Quyết định số 962/QĐ-UBND, ngày 30/8/2023 
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dân số: 11.548 người, diện tích đất cây xanh sử dụng công cộng cấp đơn vị ở: 

15.150m2. 

c) Chỉ tiêu chậm tiến độ: 02 

- Chỉ tiêu 2: Hoàn thành lập Quy hoạch phân khu đối với các khu vực nội thị 

(trình UBND tỉnh tháng 4/2024): Ngày 03/4/2024, UBND tỉnh đã ban hành các 

Quyết định về việc phê duyệt nhiệm vụ Quy hoạch các phân khu. Ngày 12/4/2024, 

UBND thị xã đã ban hành các Quyết định phê duyệt dự toán và kế hoạch lựa chọn 

nhà thầu các gói thầu thuộc các đồ án. Hiện nay, UBND thị xã đã chỉ đạo Phòng 

Tài chính-Kế hoạch nghiên cứu, tham mưu, đề xuất bố trí vốn để cơ quan chuyên 

môn có cơ sở thực hiện các bước tiếp theo. 

- Chỉ tiêu 3: Hoàn thành rà soát, điều chỉnh quy hoạch chung xã ngoại thị 

(trình cấp có thẩm quyền tháng 4/2024): UBND các xã13 đã lựa chọn được đơn vị 

tư vấn lập nhiệm vụ quy hoạch; đơn vị tư vấn lập thiết kế kỹ thuật-dự toán khảo sát 

địa hình phục vụ lập quy hoạch các đồ án. Phòng Quản lý đô thị đã phối hợp với 

UBND các xã, các đơn vị tư vấn lập nhiệm vụ quy hoạch hoàn thiện dự thảo hồ sơ 

nhiệm vụ quy hoạch làm cơ sở tham mưu UBND thị xã văn bản đề nghị Sở Xây 

dựng tham gia ý kiến thẩm định hồ sơ nhiệm vụ quy hoạch. 

2.5.  Nhiệm vụ 5: “Hoàn thành một số công trình trọng điểm, điểm nhấn 

đô thị” với 05 chỉ tiêu 

a) Chỉ tiêu đã hoàn thành: 0. 

b) Chỉ tiêu đang thực hiện (đảm bảo tiến độ): 04 

- Chỉ tiêu 1: Trung tâm Hội nghị thị xã (xong trước 30/5/2024): Hiện nay, đã 

triển khai thi công dự án đạt khoảng 91% khối lượng14 phấn đấu đưa toàn bộ dự án 

vào hoạt động trước ngày 30/5/2024.   

- Chỉ tiêu 3: Trung tâm chính trị thị xã trước ngày 30/9/2024: Dự án đã thực 

hiện công tác đấu thầu, lựa chọn nhà thầu, tuy nhiên đã huỷ thầu lần 1, tiếp tục thực 

hiện đấu thầu lại gói thầu xây lắp. 

- Chỉ tiêu 4: Trường THCS Vân Hà trước ngày 20/8/2024: Hiện nay, đang tổ 

chức lựa chọn nhà thầu các gói thầu: Xây lắp, giám sát, thực hiện các thủ tục về cấp 

phép thi công, nhà thầu tiến hành khởi công.  

- Chỉ tiêu 5: Đường nối đường vành đai IV với cầu Hà Bắc 1 trong năm 2024: 

Ngày 19/3/2024, UBND thị xã ban hành Quyết định số 1551/QĐ-UBND về phê 

duyệt bổ sung kế hoạch lựa chọn nhà thầu Dự án; Đầu tư xây dựng tuyến đường 

vành đai IV với cầu Hà Bắc I. Hiện nay đang tổ chức lựa chọn nhà thầu các gói 

thầu: Xây lắp, giám sát...,. Tuy nhiên quy trình thực hiện đầu tư dự án gắn liền giữa 

2 tỉnh, việc cấp phép thi công trên đê gặp nhiều khó khăn, phức tạp (dự kiến khởi 

công dự án trong tháng 5/2024). 

                                                             
13Minh Đức, Nghĩa Trung, Thượng Lan, Hương Mai, Trung Sơn 
14 Trong đó, thi công hoàn thành phần san nền, ép cọc, bể PCCC, phần BTCT hội nghị hoàn thành 100%, Xây xong 
tường tầng 1 và tầng 2. Trát hoàn thiện đạt 90%, thi công lắp đặt hệ thống điện + nước đạt 90%, thi công lắp dựng sàn thao tác + hệ dầm 

mái đạt 95%, hệ thống điều hòa đạt 70%, hệ thống PCCC đạt 95%, trần thạch cao + alu đạt 50%, lắp đặt cửa + vách kính đạt 45%, sơn bả 

trong ngoài nhà đạt 30%, thi công lắp đặt điện nhẹ + âm thanh đạt 75%.. 
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c) Chỉ tiêu chậm tiến độ: 01. 

- Chỉ tiêu 2: Sân vận động thị xã xong trước 30/4/2024: Hiện nay đã triển khai 

thi công dự án đạt khoảng 95% khối lượng15 phấn đấu hoàn thành dự án trước ngày 

30/4/2024.  

2.6. Nhiệm vụ 6: “Phát triển nhanh hạ tầng thương mại, dịch vụ khắc 

phục vùng lép” với 03 chỉ tiêu:  

a) Chỉ tiêu đã hoàn thành: 0. 

b) Chỉ tiêu đang thực hiện (đảm bảo tiến độ): 03 

- Chỉ tiêu 1: Khởi công dự án đã đấu giá tại lô CC1, CC2 Khu dân cư chợ mới 

Bích Động; lô thương mại dịch vụ tại Khu đô thị mới thị trấn Nếnh (hoàn thành 

xong trước 30/5/2024: 

Đối với lô đất CC1: Ngày 12/4/2024, chủ đầu tư dự án tại lô đất CC1 đã Công 

văn số 01/CV-XD về việc đề nghị UBND thị xã chấp thuận cho chủ đầu tư dự án 

để chuẩn bị động thổ, khởi công dự án khi đầy đủ GPXD trước ngày 30/5/2024. 

Đối với lô đất CC2: Hiện nhà đầu tư đang hoàn thiện thiết kế để thực hiện thủ 

tục cấp phép xây dựng. 

Đối với Dự án TMDV tại KĐT mới TT Nếnh: Hiện tại Dự án đã đảm bảo mặt 

bằng phấn đấu khởi công tháng 5/2024. UBND thị xã đã chỉ đạo phòng Tài chính-

Kế hoạch tổ chức rà soát, báo cáo xin ý kiến Sở, ngành tỉnh để xem xét, phối hợp, 

đồng thời đôn đốc nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ. 

- Chỉ tiêu 2: Tổ chức đấu giá giá Lô HH2 thuộc Khu dân cư trung tâm số 3 thị 

trấn Bích Động trong quý II/2024; Khu dân cư công viên hồ Dục Quang trong quý 

II/2024; Tổ chức đấu giá giá Lô đất thương mại dịch vụ thuộc Khu B Khu đô thị 

Đình Trám – Sen Hồ, Khu dân cư dọc đường Yên Ninh, Khu dân cư mới Ninh 

Khánh, Khu dân cư Đồng Vân, Khu dân cư Sơn Quang – Tân Sơn trong quý 

II/2024:  

(1) Tổ chức đấu giá lô HH2 thuộc Khu dân cư trung tâm số 3 thị trấn Bích 

Động trong quý II/2024; Khu dân cư công viên hồ Dục Quang trong quý II/2024 

- Đối với lô HH2 thuộc KDC trung tâm số 3 đã được GPMB, đầu tư hạ tầng 

kỹ thuật. UBND thị xã đã chỉ đạo Ban QLDA ĐTXD thực hiện các thủ tục theo 

Thông báo số 613/STC-HCSN ngày 07/3/2024 Sở Tài chính16. 

- Đối với KDC công viên hồ Dục Quang đã hoàn thành GPMB, còn 23 ngôi 

mộ hiện đang hoàn thiện hồ sơ để di chuyển; thực hiện các thủ tục để trình chuyển 

mục đích sử dụng đất; ngày 06/03/2024, UBND thị xã ban hành Công văn số 

720/UBND-TCKH về đôn đốc chủ đầu tư và các cơ quan liên quan đẩy nhanh tiến 

độ thực hiện. 

                                                             
15 Trong đó, đang thi công sân bóng, hạ tầng và các hạng mục phụ trợ đạt 95%, và sân bóng, hoàn thiện ốp, lát trong 

khu vực khán đài đạt 95%, lắp đặt hệ thống điện, nước, PCCC, ĐHKK, điện nhẹ trong khu vực khán đài đạt 90%, thi 

công trần thạch cao, sơn bả, lan can đạt 60%, cửa nhôm kính,…. 
16 nộp tiền tiền bảo vệ, phát triển đất trồng lúa dự án: ĐTXD khu dân cư trung tâm thị trấn Bích Động số 3 
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(2) Tổ chức đấu giá Lô đất thương mại dịch vụ thuộc Khu B Khu đô thị Đình 

Trám-Sen Hồ, Khu dân cư dọc đường Yên Ninh, Khu đô thị mới Ninh Khánh, Khu 

dân cư Đồng Vân, Khu dân cư Sơn Quang-Tân Sơn trong quý II/2024 

- Dự án lô đất thương mại dịch vụ thuộc Khu B KĐT Đình Trám-Sen Hồ đã 

lập phương án đấu giá và xác định hệ số điều chỉnh để tính giá khởi điểm; ngày 

12/4/2024, UBND thị xã Việt Yên lập Tờ trình số 129/TTr-UBND trình UBND 

tỉnh phê duyệt giá khởi điểm để đấu giá. 

- Dự án lô HH tại KDC dọc đường Yên Ninh: UBND thị xã phê duyệt phương 

án đấu giá ngày 12/4/2024; đồng thời hoàn thiện các thủ tục trình UBND tỉnh phê 

duyệt giá khởi điểm để đấu giá trong tháng 4/2024. 

- Dự án Khu dân cư Đồng Vân: UBND thị xã đã trình Sở Tài chính thẩm định 

hệ số điều chỉnh giá đất. Tuy nhiên, trong quá trình lập dự án thu hút đầu tư hiện có 

ý kiến của cử tri và cộng đồng dân cư không đồng thuận về việc đầu tư trường mầm 

non cạnh nghĩa trang; UBND thị xã đã báo cáo Thị ủy để xem xét, chỉ đạo. 

- Dự án Khu dân cư dọc đường Yên Ninh, Khu đô thị mới Ninh Khánh: 

UBND thị xã đã hoàn thiện hồ sơ phương án đấu giá, giá khởi điểm trình UBND 

tỉnh phê duyệt giá khởi điểm để đấu giá trong tháng 5/2024. Đối với dự án tại lô 

NCT, ngày 06/03/2024, UBND thị xã đã ban hành Công văn số 720/UBND-TCKH 

để đôn đốc trong việc lập và trình UBND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư dự án. 

- Dự án lô TMDV tại KDC Sơn Quang-Tân Sơn đã được phê duyệt phương án 

đấu giá; đến nay hiện đang vướng mắc trong việc phê duyệt giá khởi điểm để đấu 

giá, UBND thị xã ban hành Công văn số 1275/UBND-TCKH ngày 11/4/2024 kiến 

nghị UBND tỉnh phê duyệt giá khởi điểm để đấu giá thu hút đầu tư các quỹ đất 

thương mại dịch vụ. 

- Chỉ tiêu 3: Tổ chức lựa chọn xong nhà đầu tư theo quy định đối với dự án 

Khu đô thị và dịch vụ hỗn hợp Sen Hồ (xong trước 30/5/2024): Ngày 14/3/2024, 

UBND thị xã ban hành Tờ trình số 92/TTr-UBND đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư 

thẩm định hồ sơ đề xuất chủ trương đầu tư dự án. Hiện nay, Sở Kế hoạch và đầu tư 

đang xem xét thẩm định hồ sơ đề xuất chủ trương đầu tư dự án. Tuy nhiên, việc 

trình, thẩm định hồ sơ đề xuất chủ trương đầu tư dự án gặp một số khó khăn, vướng 

mắc trong quá trình triển khai thực hiện dự án17. 

c) Chỉ tiêu chậm tiến độ: 0 

                                                             
17 - Dự án phù hợp với Quy hoạch mạng lưới đường sắt thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 ban hành theo Quyết định số 1769/Q 

-TTg ngày 19/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ nhưng chưa có trong quy hoạch tỉnh Bắc Giang thời kì 2021-2030, tầm nhìn đến năm 

2050 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 219/QĐ-TTg ngày 17/2/2022;  

- Dự án có điểm đấu nối vào QL.37, tuy nhiên điểm đấu nối này không nằm trong các điểm đấu nối vào QL.37 đã được UBND tỉnh phê 

duyệt tại Quyết định số 615/QĐ-UBND ngày 21/6/2022 (UBND thị xã đã có văn bản số 3995/UBND-QLĐT ngày 18/10/2023 gửi Sở 

Xây dựng để bổ sung điểm đấu nối các dự án vào QL.37 nhưng chưa được xem xét chấp thuận); 

 - Trong phạm vi ranh giới thực hiện dự án hiện nay có 02 công ty còn đang hoạt động chưa bàn giao lại tài sản cho nhà nước, gồm : Công 

ty cổ phần vật tư kỹ thuật nông nghiệp Bắc Giang: Ngày 01/6/2022, UBND tỉnh Bắc Giang đã ban hành Quyết định số 532/QĐ-UBND về 

việc thu hồi đất đã giao cho Công ty cổ phần vật tư kỹ thuật nông nghiệp Bắc Giang thuê, giao đất cho Trung tâm phát triển qu ỹ đất và 

cụm công nghiệp huyện Việt Yên quản lý và Công ty cổ phần xuất nhập khẩu Sen Hồ: Ngày 26/6/2023, Sở Kế hoạch và Đầu tư ban hành 

Văn bản số 46/TB-SKHĐT về việc chấm dứt hoạt động dự án “Xây dựng nhà máy sản xuất viên nén nhiên liệu” của Công ty cổ phần 

xuất nhập khẩu Sen Hồ. Tuy nhiên, đến nay vẫn chưa có Quyết định thu hồi đất đối với dự án.  

- Mặc dù chưa thu hút xong nhà đầu tư và hình thành dự án nhưng Sở Kế hoạch đầu tư vẫn yêu cầu UBND thị xã Việt Yên phải làm vă n 

bản gửi Bộ Giao thông vận tải về việc chấp thuận chủ trương đấu nối dự án vào tuyến đường sắt Hà Nội – Lạng Sơn. 
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2.7.  Nhiệm vụ 7: “Về Quản trị điều hành địa phương” với 04 chỉ tiêu 

a) Chỉ tiêu đã hoàn thành: 0. 

b) Chỉ tiêu đang thực hiện (đảm bảo tiến độ): 04. 

- Chỉ tiêu 1: Duy trì vị trí nhóm 3 huyện, thành phố dẫn đầu về chỉ số cải cách 

hành chính: UBND thị xã đã ban hành các văn bản triển khai duy trì nhóm 3 huyện 

dẫn đầu về cải cách hành chính18; chỉ đạo Bộ phận Một cửa các cấp đẩy mạnh giải 

quyết TTHC qua dịch vụ công trực tuyến toàn trình, một phần và thanh toán không 

dùng tiền mặt trong giải quyết TTHC. Công tác giải quyết dịch vụ công trực tuyến 

toàn trình, một phần (mức độ 3,4)19.  

- Chỉ tiêu 2: Duy trì vị trí nhóm 2 huyện, thành phố, thị xã dẫn đầu về chỉ số 

hài lòng người dân: Việc đánh giá mức độ hài lòng trên Cổng Dịch vụ công Quốc 

Gia có 13 xã, phường đạt tỷ lệ 100%20; có 03 xã, phường trên 90%21 và 01 xã đạt 

trên 80% (Nghĩa Trung).  

- Chỉ tiêu 3: Duy trì vị trí nhóm 3 huyện, thành phố, thị xã dẫn đầu về chỉ số 

năng lực cạnh tranh cấp huyện DDCI: Ngày 12/3/2024, UBND thị xã đã ban hành 

Công văn số 785/UBND-TCKH về việc chuẩn bị nội dung tổ chức hội nghị phân 

tích chỉ số DDCI, PARINDEX, SIPAS. Ngày 05/4/2024, UBND thị xã tổ chức hội 

nghị triển khai kế hoạch, phân tích đánh giá các chỉ số thành phần nâng cao năng 

lực cạnh tranh DDCI, CCHC. 

- Chỉ tiêu 4: Duy trì vị trí nhóm 3 huyện, thành phố, thị xã dẫn đầu về chỉ số 

chuyển đổi số: Công tác chuyển đổi số được UBND thị xã quan tâm, đến nay việc 

gửi nhận văn bản điện tử của các cơ quan, đơn vị thuộc UBND thị xã; UBND các 

xã, phường đạt kết quả22. Hoàn thiện viết “Kiến trúc tham chiếu ICT đô thị thông 

minh thị xã Việt Yên (phiên bản 1.0)”;  

c) Chỉ tiêu chậm tiến độ: 0. 

2.8. Nhiệm vụ 8: “Về công tác quản lý nhà nước” với 04 chỉ tiêu 

a) Chỉ tiêu đã hoàn thành: 0. 

b) Chỉ tiêu đang thực hiện (đảm bảo tiến độ): 02. 

                                                             
18 Kế hoạch số 120/KH-UBND ngày 22/3/2024 về khắc phục tồn tại, hạn chế trong công tác cải cách hành chính năm 2023, duy trì và nâng cao điểm chỉ 

số CCHC, chỉ số hài lòng năm 2024; Kế hoạch số 127/KH-UBND ngày 29/3/2024 về Khắc phục tồn tại, hạn chế tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp 

huyện, cấp xã; nâng cao chất lượng chính quyền thân thiện xã, phường năm 2024.Công văn số 898/UBND-NV ngày 20/3/2024 về  triển khai nhiệm vụ xây 

dựng chính quyền thân thiện năm 2024; Công văn số 942/UBND-NV ngày 22/3/2024 về góp ý dự thảo Quyết định ban hành Bộ tiêu chí và thang điểm 

chính quyền thân thiện; Công văn số 978/UBND-NV ngày 25/3/2024 về đăng ký sáng kiến, giải pháp, sáng tạo mới trong công tác cải cách hành chính 

năm 2024; Công văn số 1190/UBND-VP ngày 08/4/2024 về nhắc nhở, phê bình trong việc để hồ sơ thủ tục hành chính chậm muộn tháng 3/2024; Giấy 

mời số 134/GM-UBND ngày 02/4/2024 về tổ chức Hội nghị phân tích các chỉ số DDCI, PARINDEX, SIPAS năm 2023 và triển khai nhiệm vụ năm 2024. 
19 Trong tháng 4 có 2.969 hồ sơ giải quyết qua dịch vụ công trực tuyến toàn trình, một phần đạt tỷ lệ 99,9%; lũy kế 4 tháng đầu năm 2024 có 10.879 

hồ sơ giải quyết qua dịch vụ công trực tuyến toàn trình, một phần (trong đó cấp huyện: 4.307 hồ sơ; cấp xã: 6.572 hồ sơ), đạt tỷ lệ 99,9%. Công tác 

thanh toán không dùng tiền mặt trong giải quyết TTHC đạt 51,36% 
20 Hương Mai, Tự Lạn, Vân Trung, Việt Tiến, Thượng Lan, Vân Hà, Tăng Tiến, Hồng Thái, Ninh Sơn, Tự Lạn, Nếnh, Bích Động, Quang Châu. 
21 Quảng Minh, Tiên Sơn, Minh Đức. 
22 Khối UBND thị xã: Tổng số văn bản điện tử đến đạt: 100%. Tổng số văn bản điện tử đi đạt: 90,03%. Khối UBND cấp xã: Tổng số văn 

bản điện tử đến đạt: 100%. Tổng số văn bản điện tử đi đạt: 98,74%. Lũy kế 4 tháng đầu năm có 70.051/96.785 hồ sơ phát sinh thực hiện 

qua cổng dịch vụ công của tỉnh đạt tỷ lệ 72,38%. Tỷ lệ ký số của lãnh đạo UBND thị xã đạt 98,38%; Tỷ lệ ký số của lãnh đạo UBND thị 

xã đạt 90%, lãnh đạo các phòng, đơn vị là 99,5%; chủ tịch UBND các xã, thị trấn 99%. Kết quả trong tháng số hóa cấp thị xã đạt 59,51%; 

cấp xã, phường đạt 95,9%. Kết quả triển khai, sử dụng dịch vụ công trực tuyến trong tháng có 2.833/3.557 hồ sơ phát sinh thực hiện qua 

cổng dịch vụ công của tỉnh đạt tỷ lệ 80%. 

https://qlvbvy.bacgiang.gov.vn/vietyen/vbden.nsf/str/730DCC600A6A833747258AE60003F32B?OpenDocument
https://qlvbvy.bacgiang.gov.vn/vietyen/vbden.nsf/str/730DCC600A6A833747258AE60003F32B?OpenDocument
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- Chỉ tiêu 2: Hoàn thành đúng tiến độ các mục tiêu theo Đề án quản lý, sử 

dụng đất công ban hành theo Quyết định số 1326/QĐ-UBND ngày 01/12/2023 của 

UBND tỉnh23: Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra để xử lý việc lấn chiếm, tự ý 

chuyển mục đích sử dụng đất, tự ý chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất. Không để 

xảy ra việc lấn chiếm, tự ý chuyển mục đích sử dụng đất, tự ý chuyển đổi cơ cấu 

cây trồng trên đất. 

- Chỉ tiêu 4: Kiểm tra các công trình xây dựng trên địa bàn từ khi khởi công 

đến khi hoàn thành, đưa vào sử dụng (kể cả công trình do cơ quan cấp tỉnh cấp 

phép); phát hiện kịp thời, ngăn chặn và xử lý 100% trường hợp vi phạm phát sinh 

theo quy định: Trong tháng 4/2024 đã kiểm tra 156 công trình, dự án. Trong đó 156 

công trình xây dựng đúng GPXD; 0 công trình thi công sai nội dung GPXD; 0 công 

trình thi công khi chưa có GPXD; lũy kế đã kiểm tra 226 công trình, dự án mới, 

trong đó 224 công trình xây dựng đúng GPXD; 0 công trình xây dựng sai nội dung 

GPXD và 02 công trình, dự án xây dựng khi chưa có giấy phép xây dựng. 

c) Chỉ tiêu chậm tiến độ: 02 

- Chỉ tiêu 1: Xử lý dứt điểm vi phạm đất đai theo tinh thần Chỉ thị số 19-

CT/TU, Kết luận số 120-KL/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy xong chậm nhất ngày 

31/3/2024 theo Nghị quyết 213-NQ/HU ngày 05/12/2023 của Huyện ủy (hoàn 

thành xong trước ngày 30/5/2024): Đến nay đã xử lý được 16/39 trường hợp còn 

23 trường hợp (trong đó có 22 trường hợp vi phạm trước ngày 11/6/2020 và 01 

trường hợp vi phạm sau ngày 11/6/2020). Ngày 05/4/2024 UBND thị xã đã có Báo 

cáo số 270/BC-UBND về các trường hợp vướng mắc khó khăn trong cấp Giấy 

chứng nhận QSDĐ và vi phạm đất đai trên địa bàn thị xã Việt Yên gửi UBND tỉnh 

Bắc Giang xin ý kiến chỉ đạo đối với các trường hợp trên. 

- Chỉ tiêu 3: Hoàn thành đúng tiến độ các mục tiêu đăng ký đất đai, cấp 

GCNQSD đất theo Kế hoạch số 245/KH-UBND ngày 11/10/2023 của UBND 

huyện24 và chỉ tiêu được UBND tỉnh giao: Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử 

dụng đất trong tháng 4/2024 thẩm định trình cấp 609 GCN QSD đất lũy kế đến nay 

1.023 GCN QSD đất đạt 12,90% kế hoạch (theo Nghị quyết 215-NQ/HU giao Hoàn 

thành đúng tiến độ các mục tiêu đăng ký đất đai, cấp GCNQSD đất theo Kế hoạch 

số 245/KH-UBND ngày 11/10/2023 giao 7.931 GCN QSD đất ở). 

 2.9. Nhiệm vụ 9: “Về đảm bảo quốc phòng, an ninh” với 03 chỉ tiêu 

a) Chỉ tiêu đã hoàn thành: 01. 

- Chỉ tiêu 1, nhiệm vụ 9: Hoàn thành công tác tuyển quân năm 2024 với 

260/260 công dân, đạt 100%. 

b) Chỉ tiêu đang thực hiện (đảm bảo tiến độ): 02 

                                                             
23 Năm 2024: Tiến hành rà soát, phân loại, kiểm kê, xây dựng phương án quản lý, sử dụng quỹ đất công, đất công ích. Thực hiện đấu giá 

quyền sử dụng đất của những thửa đất đủ điều kiện đấu giá. Hoàn thiện các thủ tục, xử lý những tồn tại, xây dụng kế hoạch, phương án 

đấu giá quyền sử dụng đất của năm tiếp theo để đấu giá đối với những với các thửa đất chưa đủ điều kiện. Lựa chọn đơn vị tư vấn; phê 

duyệt thiết kế kỹ thuật, dự toán công trình “Đo đạc, thiết lập hồ sơ quản lý quỹ đất công” của từng huyện, thành phố. 

 24 Gồm: Đăng ký đất đai thửa đất ở: Lập hồ sơ đăng ký đất đai 100% trường hợp đang sử dụng đất ở nhưng đất không đủ điều kiện cấp 

GCN QSD đất hoặc đủ điều kiện cấp GCN QSD đất nhưng không có nhu cầu cấp GCN QSD đất. Cấp GCN QSD đất sau đo đạc bản đồ 

địa chính đất ở: 7931giấy. Cấp GCN QSD đất sau đo đạc bản đồ địa chính đất nông nghiệp: 2400 giấy. Cấp lần đầu theo Phương án số 

08/PA-UBND: cấp xong GCN QSD đất đối với 100% các trường hợp còn tồn đọng trong tháng 6/2024.  
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- Chỉ tiêu 1: Hoàn thành xây dựng 100% trụ sở công an xã: Đến nay trên địa 

bàn thị xã đã triển khai đầu tư xây dựng, cải tạo sửa chữa 14/17 trụ sở Công an các 

xã, phường; 02/17 trụ sở dự kiến triển khai trong năm 202425. 

- Chỉ tiêu 2: Không để gia tăng các loại tội phạm, giảm 5% TNGT trên cả 3 

tiêu chí: Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện quyết liệt các biện pháp 

nghiệp vụ đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội trên 

địa bàn thị xã26. Trong tháng 4/2024 trên địa bàn thị xã Việt Yên xảy ra 5 vụ tai nạn 

giao thông, làm chết 5 người. So sánh với tháng 4/2023 giảm 3 vụ (-37,5%); số 

người chết không tăng, không giảm; số người bị thương giảm 02 người (-100%). 

Lũy kế 4 tháng đầu năm 2024 xảy ra 15 vụ, làm chết 13 người, bị thương 4 người, 

so sánh với 4 tháng đầu năm 2023 giảm 5 vụ (-25,0%); tăng 01 người chết (8,3%); 

giảm 6 người bị thương (-60,0%). 

c) Chỉ tiêu chậm tiến độ: 0. 

2.10.  Nhiệm vụ 10: “Về giải quyết khiếu nại, tố cáo” với 03 chỉ tiêu 

a) Chỉ tiêu đã hoàn thành: 0. 

b) Chỉ tiêu đang thực hiện (đảm bảo tiến độ): 03 

- Chỉ tiêu 1: Xây dựng Đề án cải tạo, nâng cấp cơ sở vật chất phòng tiếp dân 

các xã, thị trấn giai đoạn 2024-2025: UBND thị xã đã chỉ đạo Chủ đầu tư (Văn 

phòng HĐND và UBND thị xã) khẩn trương hoàn thiện Đề án cải tạo, nâng cấp cơ 

sở vật chất phòng tiếp dân các xã, thị trấn giai đoạn 2024-2025 trong đó đã tiếp thu 

các ý kiến của đạo UBND thị xã tại phiên họp giao ban ngày 13/3/202427. Hiện tại 

đã thực hiện hoàn thành khảo sát để xây dựng đề án; đã hoàn thành các bước chuẩn 

bị đầu tư dự án và yêu cầu đơn vị tư vấn đẩy nhanh tiến độ thiết kế chi tiết. 

- Chỉ tiêu 2: Giải quyết 100% đơn thư, khiếu nại, tố cáo mới phát sinh trong 

năm, không phát sinh vụ việc khiếu kiện đông người, phức tạp mới: Tổng số đơn 

tiếp nhận trong tháng thuộc thẩm quyền giải quyết là 38 đơn (KN 09, TC 03; 

KNPA 26); đã giải quyết xong 25/38 đơn (KN 06, TC 01; KNPA 18), đạt tỷ lệ 

                                                             
25 + 08 trụ sở Công an xã, thị trấn đã đưa vào sử dụng: 06 trụ sở xây dựng mới (thị trấn Nếnh, Quảng Minh, Quang Châu, Ninh Sơn, Việt 

Tiến, Tự lạn); 02 trụ sở tiếp nhận từ trụ sở của đơn vị khác để cải tạo, sửa chữa: Tăng Tiến (tiếp nhận sửa chữa UBND xã Tăng Tiến cũ), 

thị trấn Bích Động (tiếp nhận sửa chữa Trạm y tế thị trấn Bích Động cũ). 

+ 07 trụ sở Công an xã đã được phê duyệt dự án đầu tư và đang tiến hành thi công: Thượng Lan, Nghĩa Trung, Minh Đức, Hương Mai, 

Tiên Sơn, Trung Sơn, Hồng Thái. 

+ 01 trụ sở Công an phường Vân Trung (tiếp nhận lại Trường mầm non) hiện chưa đủ điều kiện triển khai thực hiện dự án do dự án trường mầm non 

chuyển ra địa điểm mới hiện đang tiến hành thi công (Mầm non Vân Trung), vẫn còn vướng mắc trong công tác GPMB. 

+ 01 dự án trụ sở Công an xã Vân Hà đã giao cho Công an thị xã làm chủ đầu tư; hoàn thiện hồ sơ trình Thủ tướng, Bộ Nông nghiệp và PTNT chấp 

thuận cho phép thực hiện án (do dự án nằm trong quy hoạch vùng thoát lũ), Công an thị xã đã tiến hành khảo sát mặt bằng, thuê đơn vị tư vấn thiết kế 

bản vẽ, lên dự toán, báo cáo kinh tế kỹ thuật và gửi Phòng Quản lý đô thị thẩm định trình Chủ tịch UBND thị xã. 
26 Trong tháng, Tội phạm về trật tự xã hội: Xảy ra 11 vụ (tăng 02 vụ so với tháng 03/2024). Công an thị xã đã điều tra làm rõ 09 vụ - 20 

đối tượng (9/11=81%), trong đó: 01 vụ - 01 đối tượng “Cố ý gây thương tích”, 01 vụ -  01 đối tượng “Hiếp dâm”, 01 vụ - 01 đối tượng 

“Chống người thi hành công vụ”, 01 vụ - 08 đối tượng “Gây rối trật tự công cộng”, 01 vụ - 01 đối tượng “Lừa đảo chiếm đoạt tài sản”, 01 

vụ - 01 đối tượng “Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản”, 01 vụ - 02 đối tượng “Làm giả tài liệu của cơ quan, nhà nước”, 02 vụ - 03 đối 

tượng “Trộm cắp tài sản”. Tiếp tục đấu tranh triệt xóa các điểm có nguy cơ phức tạp về ma túy, đấu tranh với đối tượng bán lẻ trái phép 

chất ma túy, kết quả đã bắt giữ 07 vụ- 09 đối tượng “Mua bán, tàng trữ, chứa chấp việc sử dụng trái phép chất ma túy”Hiện, Công an thị 

xã đã khởi tố 04 vụ- 05 bị can, tạm giữ hình sự 03 vụ- 04 đối tượng để điều tra, xử lý theo quy định của pháp luật. 
27 Với các nội dung tiếp thu (1) Phòng Tiếp dân có gắn biển chỉ dẫnnhận diện toàn thị xã; (2) Bàn, ghế đại biểu tiếp dân tối thiểu 3 chỗ 

ngồi và bàn, ghế công dân tối thiểu 5 chỗ ngồi kèm theo biển tên đầy đủ; (3) Tivi, camera, hệ thống truyền hình hội nghị phục vụ giám 

sát, kết nối với Ban Tiếp công dân thị xã và phòng làm việc Bí thư Thị uỷ, Chủ tịch UBND thị xã, bố trí lãnh đạo UBND thị xã tiếp dân 

trực tuyến trên thiết bị di động; (4) Điều hoà (5) Nước uống. Văn phòng HĐND và UBND thị xã đã phê duyệt nhiệm vụ khảo sát thiết kế 

đối với dự án nay, đang thực hiện các bước quy trình xin ý kiến Thường trực Thị ủy và thực hiện đầu tư công. 
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65,7%. Trong đó: Đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND cấp huyện 

là 21 đơn (KN 07, TC 03; KNPA 11), đã giải quyết xong 15/21 đơn (KN 05, TC 

01; KNPA 09); Đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND cấp xã là 17 

đơn (KN 02, TC 0; KNPA 15), đã giải quyết xong 10/17 đơn (KN 01, TC 0; KNPA 

09). Lũy kế tiếp nhận 158 đơn (trong đó KN 35; TC 15, KNPA 108), đã giải quyết 

là 109 đơn (KN 23, TC 12; KNPA 74) đạt tỷ lệ 68,9%28. 

- Chỉ tiêu 3, nhiệm vụ 10: Giải quyết dứt điểm các vụ việc phức tạp còn lại tại 

Thông báo số 872-TB/HU ngày 24/6/2023 của Thường trực Huyện ủy29: Đến nay 

đã giải quyết xong 03/7 vụ việc30. Còn 04 vụ việc31 đang triển khai và chỉ đạo các 

cơ quan có liên quan và các xã, phường trong giải quyết đơn. 

c) Chỉ tiêu chậm tiến độ: 0 

3. Đánh giá chung 

3.1. Ưu điểm 

- Trong quá trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm luôn nhận được 

sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ của Thường trực Thị ủy, HĐND, 

UBND thị xã qua đó đã kịp thời tháo gỡ những khó khăn vướng mắc, tạo động lực 

để hoàn thành các nhiệm vụ được giao. 

- Chủ tịch UBND thị xã đã lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tập trung 

triển khai tổ chức thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ trọng tâm được giao, bám sát 

nhiệm vụ Tỉnh ủy giao theo Nghị quyết số 316-NQ/TU và Thị ủy giao theo Nghị 

quyết số 215-NQ/HU. 

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc thực hiện và cụ thể hóa các 

nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 được Ban Thường vụ Thị ủy phê duyệt thành kế 

hoạch và đưa vào chương trình công tác năm 2024, hằng quý, hằng tháng để triển 

khai, thực hiện; phân công rõ nhiệm vụ cho các bộ phận, cá nhân chịu trách nhiệm 

thực hiện và định rõ thời gian, tiến độ hoàn thành. 

- Công tác triển khai quyết liệt, đồng bộ đến nay cơ bản các nhiệm vụ đã được 

triển khai đã hoàn thành xong 02/37 thuộc chỉ tiêu 1, nhiệm vụ 4 và chỉ tiêu 1, 

nhiệm vụ 9 đã hoàn thành theo nhiệm vụ giao năm 2024. 

3.2. Hạn chế và nguyên nhân 

a) Hạn chế: 

                                                             
28 Đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND cấp huyện là 55 đơn (KN 22, TC 8; KNPA 25), đã giải quyết xong 44/55 đơn 

(KN 15, TC 06; KNPA 23); Đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND cấp xã là 93 đơn (KN 13, TC 07; KNPA 73), đã giải 

quyết xong 65 đơn (KN 8, TC 06; KNPA 51). 
29 Gồm: Vụ việc liên quan đến công dân Thân Thị Đạt, thôn Như Thiết, xã Hồng Thái; vụ việc liên quan đến công dân Nguyễn Thị Vĩnh, tổ dân phố 

Yên Ninh, thị trấn Nếnh; vụ việc bà Vũ Thị Chữ, tổ dân phố My Điền 1, thị trấn Nếnh; vụ việc của ông Nguyễn văn An và một số công dân tổ dân phố 

Kiểu, thị trấn Bích Động; vụ việc ông Vũ Văn Quang và một số công dân thôn Đài Sơn, xã Minh Đức; vụ việc công dân Nguyễn Khắc Minh, thôn 

Đạo Ngạn 1, xã Quang Châu; vụ việc 11 hộ dân thôn Núi Hiểu, xã Quang Châu;… 
30

(1) Vụ bà Thân Thị Đạt, trú tại thôn Như Thiết, xã Hồng Thái; (2) Vụ bà Nguyễn Thị Vĩnh, trú tại TDP Yên Ninh, thị trấn Nếnh; (3) Vụ 

việc ông Nguyễn Văn An và một số công dân, trú tại tổ dân phố Kiểu, thị trấn Bích Động. 
31

(1) Vụ bà Vũ Thị Chữ, trú tại TDP My Điền 2, thị trấn Nếnh; (2) Ông Vũ Văn Quang và một số công dân, trú tại thôn Đài Sơn, xã 

Minh Đức; (3) Ông Nguyễn Khắc Minh, Ngô Đình Cử, trú tại thôn Đạo Ngạn 1, xã Quang Châu; (4) Vụ việc 11 hộ dân thôn Núi Hiểu, xã 

Quang Châu. 
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- Việc xử lý vi phạm đất đai theo Chỉ thị 19-CT/TU ngày 11/6/2020 và Kết 

luận số 120-KL/TU đạt thấp chưa đạt yêu cầu. 

- Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất chậm, trong 4 tháng đầu 

năm 2024 cấp giấy CNQSD đất ở đạt 12,90% kế hoạch năm 2024, cấp giấy 

CNQSD đất nông nghiệp đạt 0% KH. 

- Việc áp dụng các biện pháp ngăn chặn, xử lý kịp thời các trường hợp vi 

phạm trật tự xây dựng tại các xã, phường và quá trình kiểm tra định vị công trình 

gặp nhiều khó khăn. 

- Công tác chuẩn bị đầu tư, khởi công một số công trình, dự án tiến độ còn 

chậm, gặp nhiều khó khăn vướng mắc về kế hoạch sử dụng đất, về giải phóng mặt 

bằng, giá vật tư, vật liệu, giá nhân công trên địa bàn chưa phù hợp với giá thị 

trường, …  

- Công tác giải quyết đơn của một số đơn vị chậm chưa đạt yêu cầu; trên địa 

bàn để xảy ra khiếu kiện đông người, vẫn còn nhóm công dân thuộc phường Quang 

Châu khiếu kiện vượt cấp lên tỉnh và ra Trung ương.  

b) Nguyên nhân: 

- Do các trường hợp vi phạm chủ yếu nằm trong khu dân cư, xen kẹt với thửa 

đất ở, là đất do cha ông để lại, đã được xây dựng nhà cao tầng (2-5 tầng), một số 

công trình liền kết cấu với công trình không vi phạm, khó khăn trong tháo dỡ, việc 

tháo dỡ sẽ ảnh hưởng đến công trình chính nằm trên diện tích không vi phạm; một 

số công trình nằm phía sau diện tích đất ở của các hộ gia đình, đồng thời nằm trong 

ngõ sâu, không thể di chuyển máy móc vào tháo giỡ, không có đường vào để tháo 

dỡ; một số trường hợp là thửa đất duy nhất của hộ gia đình, không có chỗ ở khác, là 

người già, neo đơn..., việc cưỡng chế rất dễ gây ảnh hưởng đến chính an sinh - xã 

hội và an ninh trật tự tại địa phương. 

- Một số công trình chậm tiến độ do gặp nhiều khó khăn về giá vật liệu, vật tư, 

giá xăng dầu biến động lớn ảnh hưởng đến giá xây dựng công trình, tiến độ thực 

hiện dự án; một số kiến trúc, kết cấu phức tạp, quy mô công trình lớn, quá trình thi 

công đòi hỏi kỹ thuật, mỹ thuật cao. 

- Do khi quy hoạch phân lô, giao đất cho tổ chức, cá nhân không có mốc cứng, 

không đóng cọc, mất cọc, thửa đất mua bán qua nhiều chủ, dự án có quy mô diện 

tích lớn, thi công hạ tầng dự án có sự sai lệch đường giao thông, vỉa hè, rãnh…việc 

kiểm tra mất nhiều thời gian và phải đề nghị đơn vị chuyên ngành đo đạc bằng máy 

chuyên dùng, xác định bằng tọa độ mới đảm bảo chính xác, kinh phí chi trả thuê 

máy đo đạc... 

II. PHƯƠNG HƯỚNG THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 5/2024  

1. Tiếp tục chỉ đạo, triển khai các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 theo Nghị 

quyết số 215/NQ-HU của Ban Thường vụ Huyện ủy, Nghị quyết 213-NQ/HU ngày 

05/12/2023 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện, đặc biệt là các nhiệm vụ đã chậm 

tiến độ hoặc có nguy cơ chậm tiến độ và các nhiệm vụ hoàn thành trong quý 

II/2024. 
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2. Đẩy mạnh công tác thu ngân sách trên địa bàn thị xã; triển khai các giải 

pháp về tăng thu ngân sách, đồng thời thực hiện quy trình các bước, tập trung thu 

hút nhà đầu tư vào các dự án trên địa bàn. 

3. Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt các mục tiêu, nhiệm vụ về quy hoạch, phát triển 

đô thị: Lập quy hoạch phân khu đối với các khu vực nội thị; rà soát điều chỉnh quy 

hoạch chung xã ngoại thị; đẩy nhanh tiến độ điều chỉnh quy hoạch kiến trúc đô thị. 

4. Đẩy nhanh tiến độ bồi thường giải phóng mặt bằng theo Kế hoạch GPMB 

năm 2024, bao gồm cả các dự án KDC, khu đô thị đã lựa chọn được nhà đầu tư, 

đẩy nhanh tiến độ chuyển mục đích sử dụng đất, giao đất cho nhà đầu tư.  

5. Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt chủ trương phát triển hạ tầng nước sạch, vận 

động nhân dân sử dụng nước sạch để nâng cao chất lượng cuộc sống, bảo vệ và 

chăm sóc sức khỏe người dân trong bối cảnh nguồn nước ngầm khan hiếm và có 

nguy cơ ô nhiễm nước ngầm, nước mặt do quá trình công nghiệp hóa, đô thị hóa. 

6. Chỉ đạo quyết liệt việc chuẩn bị đầu tư, đấu thầu, thi công, giải ngân vốn 

đầu tư công năm 2024, nhất là một số công trình trọng điểm, điểm nhấn đô thị có 

mục tiêu về thời hạn hoàn thành: Trung tâm Hội nghị thị xã; Sân vận động thị xã 

trước ngày 30/5/2024; Trung tâm chính trị thị xã trước ngày 30/9/2024; Trường 

THCS Vân Hà trước ngày 20/8/2024; Đường nối đường vành đai IV với cầu Hà 

Bắc 1 trong năm 2024. 

7. Tăng cường công tác quản lý đất đai và xử lý vi phạm đất đai: Tiếp tục triển 

khai thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 11/6/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ; 

Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 29/5/2020; Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 31/01/2024 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy xong trước 30/5/2024. Tiếp tục chỉ đạo cơ quan 

chuyên môn tổ chức kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch số 183-KH/TU ngày 

07/3/2024 về thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 31/01/2024 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy ủy. 

Tập trung giải quyết dứt điểm những khó khăn, vướng mắc đối với dự án nhà 

máy xử lý rác thải tại xã Thượng Lan, thị xã Việt Yên. Tăng cường kiểm tra các 

công trình xây dựng trên địa bàn đặc biệt là 09 phường và 03 xã đã quy hoạch trở 

thành phường (Tiên Sơn, Vân Hà, Việt Tiến) phát hiện kịp thời, ngăn chặn và xử lý 

100% trường hợp vi phạm phát sinh theo quy định.  

8. Thường xuyên chỉ đạo nâng cao chất lượng quản trị, điều hành của chính 

quyền các cấp; xây dựng chính quyền thân thiện thực chất; tiếp tục cải cách mạnh 

mẽ, bảo đảm thực hiện tốt các mục tiêu. 

Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính theo tinh Công văn số 3610-CV/TU 

ngày 21/3/2024 của Ban Thường vụ Thị ủy; tổ chức hội thảo về nhận diện các biểu 

hiện cụ thể trong việc vi phạm kỷ cương, kỷ luật và trách nhiệm giải quyết công 

việc, các biểu hiện né tránh, đùn đẩy, thiếu trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ và 

một số biểu hiện vi phạm chế độ công vụ khác dự kiến ngày 14/5/2024 sẽ tổ chức 

hội nghị. 
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9. Tiếp tục chăm lo phát triển các lĩnh vực xã hội, nhất là giáo dục, y tế, giảm 

nghèo, an sinh xã hội; tập trung triển khai đồng bộ, sâu rộng, hiệu quả việc huy 

động các nguồn lực cùng chung tay, đồng lòng thực hiện nhiệm vụ xóa nhà tạm, 

nhà dột nát cho người nghèo, người có công; tăng cường chia sẻ thông tin, nhân 

rộng những cách làm mới, sáng tạo, hiệu quả, bảo đảm tinh thần “Huy đồng nguồn 

lực tốt – tổ chức thi công tốt”.  

10. Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; bảo đảm vững chắc quốc 

phòng, an ninh; chú trọng công tác phòng cháy, chữa cháy, bảo đảm an toàn giao 

thông. Kiên quyết xử lý nghiêm minh, không nể nang (không có vùng cấm) đối với 

các hành vi vi phạm nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện tham gia 

giao thông.  

Chú trọng nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu 

nại, tố cáo, phán ánh, kiến nghị và hòa giải các mâu thuẫn trong nhân dân. Thực 

hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo theo tinh thần 

Nghị quyết số 175-NQ/HU của Ban Thường vụ Huyện ủy và Chỉ thị số 25-CT/TU 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Tăng cường phòng chống tham nhũng, tiêu cực theo 

Nghị quyết số 177- NQ/HU của Huyện ủy.  

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ trọng tâm tháng 4, phương 

hướng tháng 5 năm 2024 của UBND thị xã Việt Yên./. 

Nơi nhận: 
- Ban Thường vụ Thị ủy; 
- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã; 

- Thành viên UBND thị xã; 

- Phòng Nội vụ; 
- LĐVP, CVTH; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 Nguyễn Đại Lượng  
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